[image: image1.jpg]

СОВЕТ
ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА
Р Е Ш Е Н И Е
р. п.  Духовницкое

	от
	31
	января
	2018 года

	 № 24/68

	Об утверждении Положения о

статусе         депутата    Совета

Духовницкого муниципального образования

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года№ 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в  Российской   Федерации»,  Уставом  Духовницкого  муниципального образования, СоветДуховницкого муниципального образования
РЕШИЛ:

1.Утвердить Положение о статусе депутата Совета Духовницкого муниципального образования.

2.Обнародовать настоящее решение в установленном порядке.

3.Контроль  заисполнением  настоящего  решения  оставляю за собой.
Глава Духовницкого
муниципального образования                                           О.С. Небалуева
Утверждено

решением Совета Духовницкого
муниципальногообразования
от __________ 2018 года №___
ПОЛОЖЕНИЕ

О СТАТУСЕ ДЕПУТАТА СОВЕТА ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

1. Общие положения
Настоящее Положение  определяет правовой статус депутата Совета Духовницкого муниципального образования (далее депутат), устанавливает договорные, правовые и социальные гарантии при осуществлении им  своих полномочий.

Статья 1. Депутат Совета Духовницкого муниципального образования
1.Депутатом Совета Духовницкогомуниципального образования является лицо, избранное в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, на срок, определенный Уставом Духовницкого муниципального образования.

2.Депутат является представителем населения Духовницкого муниципального образования, осуществляет в Совете Духовницкого муниципального образования (далее - Совет муниципального образования)  полномочия, предусмотренные законодательством Российской Федерации, Уставом Духовницкого муниципального образования (далее - Устав), Регламентом Совета муниципального образования (далее - Регламент), настоящим Положением и иными нормативными правовыми актами Совета Духовницкого муниципального образования.

3.Депутаты осуществляют свои полномочия на непостоянной основе.

4.Депутат имеет удостоверение, являющееся документом, подтверждающим его полномочия.

Статья 2. Статус депутата
1. Статус депутата и его основные полномочия определяются законодательством Российской Федерации, Уставом муниципального образования и Регламентом.
2. Настоящее Положение определяет права и обязанности депутата при исполнении им своих полномочий, а также регламентирует обеспечение условий, необходимых для беспрепятственного осуществления депутатских полномочий.

3. Депутат не вправе использовать свой статус для деятельности, не связанной с осуществлением депутатских полномочий.

4.Гарантии неприкосновенности депутата устанавливаются законодательством Российской Федерации.

5. Депутат не может быть привлечен к уголовной или административной ответственности за высказанное мнение, позицию, выраженную при голосовании, и другие действия, соответствующие статусу депутата, в том числе по истечение срока его полномочий. Данное положение не распространяется на случаи, когда депутатом были допущены публичные оскорбления, клевета или иные нарушения, ответственность за которые предусмотрена федеральным законом.
6.Депутат обязан представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей Губернатору Саратовской области в порядке, установленном законом Саратовской области.
Статья 3.Досрочное прекращение полномочий депутата Совета
1. В соответствии с федеральным законом  полномочия депутата Совета прекращаются досрочно в случае:

- смерти;

- отставки по собственному желанию;

- признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

- признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

- вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

- выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

-прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в орган местного самоуправления сельского поселения, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;

- отзыва избирателями;

- досрочного прекращения полномочий Совета;

-призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;

-полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, иного лица, замещающего муниципальную должность, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ « О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ « О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходов», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ « О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета ( вклады), хранить наличные денежные средства и ценности  в иностранных банка, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами;
- в иных случаях, установленных федеральным законодательством и иными федеральными законами;

          - в случае обращения Губернатора Саратовской области с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата представительного органа муниципального образования днём появления основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в представительный орган муниципального образования данного заявления.
2. Решение Совета о досрочном прекращении полномочий депутата Совета принимается не позднее, чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями Совета, - не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.

Статья4. Формы деятельности депутата
Формами деятельности депутата являются:

- участие в заседаниях Совета , в работе постоянных комиссий Совета ,  депутатских объединений;

- образование депутатских объединений в порядке, установленном Регламентом;

- участие в работе межведомственных комиссий, советов, рабочих групп и иных органов, создаваемых совместно с администрацией Духовницкого муниципального района;

- выполнение поручений Совета , его постоянных комиссий;

- участие в публичных слушаниях;

-внесение предложений и изменений в план работы Совета , а также согласованных проектов решений на рассмотрение постоянных комиссий и заседаний Совета  в соответствии с Уставом и Регламентом;

- направление обращений и запросов в органы государственной власти, органы местного самоуправления, организации, независимо от форм собственности, общественные объединения, должностным лицам;

- встречи и работа с избирателями, отчет перед избирателями о проделанной работе;

- прием граждан, рассмотрение обращений граждан и направление их в соответствующие органы государственной власти, органов местного самоуправления, а также контроль за своевременным и правомерным рассмотрением обращений;

- работа со средствами массовой информации по освещению проблем муниципального образования и деятельности Совета ;

- иные формы деятельности, позволяющие осуществлять полномочия депутата в соответствии с действующим законодательством.

Статья 5. Недопустимость разглашения сведений, ставших известными депутату
Депутат не вправе разглашать сведения, ставшие известными ему в связи с осуществлением им депутатской деятельности, если эти сведения:

- составляют государственную, коммерческую или иную охраняемую законом тайну;

- раскрывают содержание вопросов, рассмотренных на закрытом заседании Совета ;

- являются персональными данными граждан, за исключением сведений, подлежащих распространению в установленных федеральным законом случаях.

2. Деятельность депутата
Статья 6. Взаимодействие депутата с избирателями
1.Депутат информирует избирателей о своей деятельности и деятельности органов местного самоуправления.

Встречи депутата с избирателями проводятся в помещениях, специально отведенных местах, а также на внутридворовых территориях. Уведомление органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации или органов местного самоуправления о таких встречах не требуется. При этом депутат вправе предварительно проинформировать указанные органы о дате и времени их проведения.

2. Депутат ведет прием избирателей, рассматривает их обращения, способствует в пределах своих полномочий решению содержащихся в обращениях вопросов, при необходимости вносить соответствующие запросы и предложения в органы государственной власти, органы местного самоуправления и организации. Депутат принимает наказы  избирателей по наиболее важным вопросам в муниципальном образовании и способствует их выполнению. Депутат обязан контролировать ход рассмотрения обращений граждан, а также своих запросов и предложений.

3. Депутату обеспечиваются условия для работы с избирателями, при необходимости выделяется помещение, оказывается иная помощь и содействие в осуществлении депутатской деятельности.

Статья 7. Обращения депутата
1. Депутат вправе направлять обращения и запросы в любые органы государственной власти, органы местного самоуправления, организации, общественные объединения, находящиеся на территории района, по вопросам, затрагивающим интересы избирателей.

2. Обращение может быть направлено депутатом самостоятельно и не требует обязательного согласования с Советом муниципального образования.

3. Должностное лицо органов местного самоуправления или муниципального предприятия (учреждения) должно дать ответ на обращение депутата в письменной форме не позднее, чем за 30 дней  со дня его получения.
Статья 8. Участие депутата в работе Совета муниципального образования

1. Депутат обязан принимать личное участие в заседаниях Совета , а также в заседаниях постоянных комиссий, членом которых он является.

2. Депутат реализует свои права на заседаниях Совета , постоянных депутатских комиссий в соответствии с Уставом, Регламентом и иными нормативными правовыми актами Совета . Совет заблаговременно,  в соответствии с Регламентом, доводит до сведения депутатов план работы Совета, информирует о дате и времени проведения заседания Совета ,  не позднее,  чем за 5 рабочих дня, до дня проведения очередного заседания,представляет все необходимые материалы  депутатам.

3. Депутат имеет право нормотворческой инициативы, которое реализуется посредством внесения проектов решений в Совет в порядке, предусмотренном Регламентом Совета и иными муниципальными правовыми актами.

4. Депутат обязан выполнять решения Совета , принятые и не противоречащие действующему законодательству и нормативным  правовым актам органов местного самоуправления.
5.Депутат Совета избирается на срок полномочий Совета.
Статья 9. Участие депутата в работе органов местного самоуправления
1. Депутат обязан принимать личное участие в заседаниях комиссий и рабочих групп, создаваемых совместно с органами государственной власти всех уровней, членом которых он (по согласованию) является.

2. Депутат имеет право присутствовать на совещаниях и заседаниях органов местного самоуправления муниципального района по вопросам, затрагивающим интересы избирателей.

3. Основные гарантии деятельности депутата
Статья 10. Право депутата на внеочередной прием должностными лицами

Депутат по вопросам своей депутатской деятельности пользуется правом внеочередного приема должностными лицами и иными руководителями органов местного самоуправления муниципального района.

Статья 11. Право депутата на получение и распространение информации
1. Депутат вправе обратиться за получением сведений, необходимых для осуществления депутатской деятельности, в органы государственной власти, местного самоуправления, организации, независимо от форм собственности, общественные объединения, расположенные на территории муниципального образования. Указанные организации и их должностные лица обязаны представить имеющиеся у них необходимые сведения и документы, при этом сведения, составляющие государственную или иную охраняемую законом тайну, предоставляются в порядке, установленном федеральным законом.

2. Депутат имеет право на распространение информации, связанной с осуществлением депутатской деятельности.

3. Депутат имеет право на выступление в средствах массовой информации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Статья 12. Трудовые и социальные гарантии для депутата
1. Депутату гарантируется освобождение от основной трудовой или служебной деятельности с сохранением средней заработной платы за период исполнения своих полномочий в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
Статья 13.Ответственность депутата
        1. Депутат за действия, нарушающие федеральные законы, законы Саратовской области, а также за действия и бездействие, нарушающие права и свободы граждан, несет ответственность, предусмотренную действующим законодательством.